
W warunkach domowych. 
Ułatwiając życie człowiekowi. 
I pomagając przyrodzie



Małe zużycie materiałów  
chroni środowisko

Innowacyjne zastosowania tworzyw sztucznych umożliwiaja co-

raz większą miniaturyzację wyrobów. Do produkcji wyrobu o tej 

samej co poprzednio, lub podwyższonej funkcjonalności potrze-

ba dziś mniej materiału. To odciążenie dla środowiska – które-

mu często towarzyszy zwiekszenie wydajności użytkowania.

Elastyczne zadrukowane płytki rewolucjonizują obecnie prze-

mysł elektroniczny. Płytki, o grubości poniżej jednego milimetra, 

składają się z kilku warstw elastycznej folii nośnej z tworzywa 

sztucznego, na które naniesione są ścieżki przewodzące. Do 

produkcji tych płytek zużywa się niewiele surowca – są one bar-

dzo lekkie, a ponadto pozwalają na ekonomiczne wykorzystanie 

przestrzeni oraz dopasowanie do każdego modelu danego wyro-

bu. Ich właściwości termiczne, elektryczne i chemiczne są lep-

sze niż pojedynczych warstw funkcjonalnych, stosowanych np. 

w telefonach komórkowych. Takie pojedyncze elementy z two-

rzyw sztucznych są często dodatkowo wzmacniane lub łączone 

taśmą klejącą z tworzyw sztucznych.

Liczne elementy o estetycznym wyglądzie rozmieszczone na możliwie naj-
mniejszej powierzchni – jest to wykonalne tylko dzięki zastosowaniu two-
rzyw sztucznych oraz nowoczesnych technologii łączenia za pomocą folii 
klejących z tworzywa sztucznego (na zdjęciu w kolorze jasnozielonym).
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„Skrojone na miarę” tworzywa sztuczne 
izolują, przewodzą, tłumią …

Tworzywa sztuczne znakomicie izolują, ale mogą także prze-

wodzić prąd, odznaczają się też doskonałymi właściwościami 

tłumiącymi dżwięk. Dzięki tworzywom sztucznym można dziś 

na bardzo małej powierzchni połączyć funkcje mechaniczne  

i elektroniczne wyrobu. Różnorodność tych materiałów, dzięki 

czemu można ich właściwości dostosować do konkretnych 

aplikacji sprawia, że tworzywa sztuczne idealnie sprawdzają 

się w domu i w miejscu pracy.

Ponad 70 rodzajów tworzyw sztucznych wykorzystuje się dziś do 

optymalnego projektowania elektronicznego sprzętu domowe-

go. Z materiałów polimerowych powstają lodówki, czajniki elek-

tryczne i pralki oraz telewizory, telefony komórkowe, odtwarza-

cze MP3 czy termometry i ciśnieniomierze lekarskie.

… i umożliwiają duże oszczędności,  
na przykład:

zmniejszenie zużycia wody o 50% na jedno pranie, w porów-• 

naniu z latami 1985 – 1990. Wykonany z tworzywa sztucznego 

zbiornik bębna piorącego współczesnych pralek ma tak dopa-

sowany kształt, aby tzw. martwe przestrzenie zawierające nie-

wykorzystywaną wodę były możliwie najmniejsze.

ponad 60% oszczędności prądu w przypadku nowoczesnych • 

zamrażarek z zawartością wysokiej jakości pianek izolujących 

z tworzyw sztucznych i wyprodukowanych w  najnowszej tech-

nologii klasy efektywności A++ (produkcja od 2005 r.) w po-

równaniu do przeciętnie wydajnego sprzętu z 1993 r.



Zapotrzebowanie na energię maleje  
podczas użytkowania

Zużycie energii można znacznie zmniejszyć stosując tworzywa 

sztuczne nie tylko na etapie produkcji wyrobu, lecz także i przede 

wszystkim w fazie jego użytkowania. I to jest właśnie klucz do 

sukcesu! W przypadku np. zmywarek do naczyń 90% energii jest 

zużywane w okresie użytkowania, 9,8% w fazie produkcji i zaled-

wie 0,2% podczas utylizacji, po zakończeniu okresu użytkowania 

urządzenia.

Im mniej prądu zużywa telewizor lub lodówka, im mniej wody 

zużywa zmywarka do naczyń lub pralka – tym lepiej dla naszego 

środowiska.

Na łączne zużycie zasobów w przypadku urządzeń elektronicznych 
decydujący wpływ ma faza użytkowania.

Okres użytkowania
Produkcja
Utylizacja

Zużycie energii 
pierwotnej

90%

9,8%

0,2%



Kształtowanie przyszłości – z udziałem  
tworzyw sztucznych

Stosowane jako materiał konstrukcyjny, jako elastyczne płytki 

drukowane, wskaźniki ciekłokrystaliczne, organiczne diody 

świecące czy też elementy ogniw paliwowych – materiały poli-

merowe wnoszą na całym świecie coraz większy wkład w ochro-

nę zasobów.

Wyświetlacze OLED, czyli Organic Light Emitting Diodes, to 

półprzewodzące elementy z tworzyw sztucznych, które po 

przyłożeniu napięcia elektrycznego świecą różnymi kolorami. 

Dzięki temu obniża się obciążenie środowiska w wyniku wy-

twarzania energii elektrycznej. Z wielu małych wyświetlaczy 

OLED można wyprodukować na przykład monitory telewizyjne 

i komputerowe czy wyświetlacze w radiach samochodowych, 

urządzeniach nawigacyjnych lub telefonach komórkowych.

Zdjęcie wyświetlacza OLED w laboratorium badawczym
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4-6%
Źródło: PlasticsEurope

Przemysł 
chemiczny

Przemysł 
tworzyw 
sztucznych

Zużycie ropy naftowej i gazu ziemnego  
w Europie Zachodniej

Energia  
i ogrzewanie, 
transport, inne

Tworzywa sztuczne są energooszczędne. 
Tworzywa sztuczne chronią klimat!

Do produkcji tworzyw sztucznych zużywa się nieduże ilości su-• 

rowców kopalnych; wykorzystywane jest do tego celu jedynie  

4 - 6% całkowitego zużycia ropy naftowej i gazu ziemnego.

Wyroby z tworzyw sztucznych są trwałe, większość z nich • 

użytkowana jest przez długi czas, a ich produkcja nie wymaga 

dużej ilości energii.

Produkcja tworzyw sztucznych jest łatwa i wydajna pod wzglę-• 

dem kosztów.

Tworzywa sztuczne i ich wyroby są lekkie, co pozwala na • 

znaczne oszczędności masy w porównaniu z innymi materia-

łami takimi jak szkło, metal czy ceramika.

Tworzywa sztuczne magazynują energię, podczas gdy energia • 

wykorzystana np. do ogrzewania, jest zużyta bezpowrotnie. 

Energię zmagazynowaną w wyrobach z tworzyw sztucznych 

można odzyskać w postaci ciepła w elektrociepłowniach, pod-

czas recyklingu oraz w wielu innych procesach przemysłowych.

Tworzywa sztuczne wykorzystane w wielu zastosowaniach przy-• 

czyniają się do zmniejszenia zapotrzebowania i zużycia energii.



Zainwestuj trochę energii w tworzywa 
sztuczne. Zaoszczędź dużo energii  
stosując tworzywa sztuczne!

Sprzęt gospodarstwa domowego musi jednocześnie spełniać 

wiele różnych funkcji i specyficznych wymagań stawianych da-

nemu produktowi Użytkownicy oczekują wysokiej wydajności, 

łatwej obsługi i kompatybilności – oczywiście przy niskim zuży-

ciu energii. Dyskusja na temat ochrony zasobów i klimatu doty-

czy także naszych mieszkań i miejsc pracy, ponieważ duże moż-

liwości oszczędzania istnieją właśnie w tym obszarze.

Wydajne materiały, takie jak tworzywa sztuczne, które pozwala-

ją na połączenie elementów związanych z ich funkcją mecha-

niczną i elektronicznych na możliwie małej powierzchni przy 

idealnie dopasowanych kształtach, znacznie przyczyniają się do 

ochrony zasobów, m.in. poprzez:

możliwość stosowania coraz mniejszych pojedynczych kom-• 

ponentów. Im większy stopień miniaturyzacji wyrobu, tym 

mniejsze zużycie materiałów i energii do jego produkcji.

zastosowanie jako materiałów półprzewodzących w formie • 

wyświetlaczy OLED. Ekrany tego typu oszczędzają dużo prądu, 

nie wymagając dodatkowego oświetlania tła.

Tworzywa sztuczne pozwalają na zmniejszenie zużycia energii 

szczególnie w fazie użytkowania wyrobu, przez co znacznie przy-

czyniają się do ochrony klimatu. Niewiele, bo zaledwie od 4 do 

6% zużycia ropy naftowej i gazu ziemnego w Europie przypada 

na produkcję tworzyw sztucznych. Materiały te przyczyniają się 

jednocześnie do oszczędności energii oraz do znacznego obni-

żenia zużycia energii w codziennych zastosowaniach.

Zainwestuj trochę energii w tworzywa sztuczne. 

Zaoszczędź dużo energii stosując tworzywa sztuczne!



Ulotka W warunkach domowych. Ułatwiając życie człowiekowi.  
I pomagając przyrodzie należy do serii publikacji na temat energii 
wydanych przez PlasticsEurope.

Dostępne również:

Broszura 
Tworzywa sztuczne. Pomyśl inaczej o energii 
Ulotki 
Przemieszczanie. Docierać do celu oszczędzając przyrodę 
Opakowania. Chronić jak najlepiej – stosując coraz mniej materiału 
Energia odnawialna – potencjał natury 
Budownictwo. Doskonała ochrona klimatu, budynków i mieszkań

Tworzywa sztuczne  
– pomyśl inaczej o energii
Oszczędzanie energii, oszczędzanie zasobów  
– w trosce o przyszłość
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